

Data da Assinatura: 27/11/2008
Vigência do Aditamento: 27/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxx

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º**

Nº do Convênio: FDE 101/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças - SEPOF e o Município de Palestina do Pará.
Objeto do Convênio: Recuperação de Estradas Vicinais.
Valor do Convênio Original: R\$ E-R\$594.000,00(quinhetos e noventa e quatro mil reais)M-R\$17.820,00(dezessete mil, oitocentos e vinte reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R\$ xxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 27/11/2008
Vigência do Aditamento: 27/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxx

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
Nº DO CONVÊNIO: FDE 114/08**

Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças - SEPOF e o Município de Bujaru.
Objeto do Convênio: Recuperação de Estradas Vicinais nas Comunidades de Ponta de Terra, Valverde, Santana e São Lopes.
Valor do Convênio Original: R\$ E-R\$500.000,00(quinhetos mil reais)M-R\$50.000,00(cinquenta mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R\$ xxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 27/11/2008
Vigência do Aditamento: 27/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxx

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
Nº DO CONVÊNIO: FDE 111/08**

Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças - SEPOF e o Município de Goianésia do Pará.
Objeto do Convênio: Implantação do Sistema de Esgotamento Sanitário no Bairro Santa Luzia.
Valor do Convênio Original: R\$ E-R\$2.000.000,00(dois milhões de reais)M-R\$100.000,00(cem mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R\$ xxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 27/11/2008
Vigência do Aditamento: 27/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxx

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
Nº DO CONVÊNIO: FDE 112/08**

Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças - SEPOF e o Município de Curuçá.
Objeto do Convênio: Construção do Posto de Saúde de Caratateua.
Valor do Convênio Original: R\$ E-R\$100.000,00(cem mil reais) M-R\$15.000,00(quinze mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R\$ xxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 27/11/2008
Vigência do Aditamento: 27/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxx

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
Nº DO CONVÊNIO: FDE 109/08**

Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças - SEPOF e o Município de Primavera.
Objeto do Convênio: Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água para os Bairros, Leitelândia, Ardepe e Cardosoã.
Valor do Convênio Original: R\$ E-R\$500.000,00(quinhetos mil

reais)M-R\$15.000,00(quinze mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R\$ xxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 27/11/2008
Vigência do Aditamento: 27/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxx

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
Nº DO CONVÊNIO: FDE 108/08**

Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças - SEPOF e o Município de São Miguel do Guamá.
Objeto do Convênio: Ampliação e Recuperação dos Sistemas de Abastecimento de Água nos Bairros, Pe. Ângelo, Perpétuo Socorro e Maurício Athaide.
Valor do Convênio Original: R\$ E-R\$600.000,00(seiscentos mil reais)M-R\$30.000,00(trinta mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R\$ xxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 27/11/2008
Vigência do Aditamento: 27/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxx

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
Nº DO CONVÊNIO: FDE 107/08**

Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças - SEPOF e o Município de São Domingos do Capim.
Objeto do Convênio: Drenagem das Vias Localizadas às Margens do Igarapé Murumuru.
Valor do Convênio Original: R\$ E-R\$600.000,00(seiscentos mil reais)M-R\$30.000,00(trinta mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R\$ xxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 27/11/2008
Vigência do Aditamento: 27/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxx

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
Nº DO CONVÊNIO: FDE 123/08**

Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças - SEPOF e o Município de Itaituba.
Objeto do Convênio: Pavimentação Asfáltica de 26.000m² de Vias.
Valor do Convênio Original: R\$ E-R\$450.000,00(quatrocentos e cinquenta mil reais)M-R\$45.000,75(quarenta e cinco mil e setenta e cinco centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R\$ xxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 27/11/2008
Vigência do Aditamento: 27/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxx

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
Nº DO CONVÊNIO: FDE 126/08**

Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças - SEPOF e o Município de Afua.
Objeto do Convênio: Construção de Passarelas em Concreto Armado.
Valor do Convênio Original: R\$ E-R\$360.000,00(trezentos e sessenta mil reais)M-R\$36.000,00(trinta e seis mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R\$ xxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 27/11/2008
Vigência do Aditamento: 27/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxx

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
Nº DO CONVÊNIO: FDE 125/08**

Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças - SEPOF e o Município de Curionópolis.
Objeto do Convênio: Pavimentação de Vias Urbanas.
Valor do Convênio Original: R\$ E-R\$300.000,00(trezentos mil reais)M-R\$30.000,00(trinta mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R\$ xxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 27/11/2008
Vigência do Aditamento: 27/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxx

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
Nº DO CONVÊNIO: FDE 121/08**

Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças - SEPOF e o Município de Alenquer.
Objeto do Convênio: Pavimentação da Rua Dr. Pedro Vicente.
Valor do Convênio Original: R\$ E-R\$250.000,00(duzentos e cinquenta mil reais)M-R\$25.000,00(vinte e cinco mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R\$ xxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 27/11/2008
Vigência do Aditamento: 27/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxx

PORTARIA Nº 1937, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2008 - PARTE 2

PROGRAMA/ÓRGÃO	FONTE	3º QUADRIMESTRE - 2008				
		SETEMBRO	OUTUBRO	NOVEMBRO	DEZEMBRO	TOTAL
APOIO ADMINISTRATIVO		475.403,70	23.470,00	92.350,00	0,00	591.223,70
CRS - Barcarena						
DESTAQUE RECEBIDO						
DO(A) FES						
	0103	18.770,00	23.470,00	0,00	0,00	42.240,00
DETRAN						
	0261	0,00	0,00	75.000,00	0,00	75.000,00
SEGOV						
	0101	0,00	0,00	17.350,00	0,00	17.350,00
SETER						
	0101	456.633,70	0,00	0,00	0,00	456.633,70
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO		0,00	1.155.124,10	344.875,90	0,00	1.500.000,00
FAPESPA						
	0122	0,00	1.155.124,10	344.875,90	0,00	1.500.000,00
GESTÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS		14.695,00	0,00	0,00	0,00	14.695,00
CRS - Cametá						
DESTAQUE RECEBIDO						
DO(A) FES						
	0103	14.695,00	0,00	0,00	0,00	14.695,00
GESTÃO DO PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO		0,00	0,00	6.832,00	0,00	6.832,00
SEPOF						
	0101	0,00	0,00	6.832,00	0,00	6.832,00
GESTÃO INTELIGENTE E INTEGRADA		0,00	0,00	46.500,00	0,00	46.500,00
DETRAN						
	0261	0,00	0,00	46.500,00	0,00	46.500,00
PARÁ INTEGRADO		0,00	0,00	60.000,00	0,00	60.000,00
DETRAN						
	0261	0,00	0,00	60.000,00	0,00	60.000,00
PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS		68.460,00	0,00	0,00	0,00	68.460,00
IMEP						
	0260	68.460,00	0,00	0,00	0,00	68.460,00
QUALIDADE SOCIAL DO SERVIÇO PÚBLICO		0,00	0,00	68.500,00	0,00	68.500,00
DETRAN						
	0261	0,00	0,00	68.500,00	0,00	68.500,00
RESOLUTIVIDADE NA SAÚDE		275.960,05	0,00	0,00	0,00	275.960,05
CRS - Marabá						
DESTAQUE RECEBIDO						
DO(A) FES						
	0103	79.514,00	0,00	0,00	0,00	79.514,00
SESPA						